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国内主要大宗商品涨跌观测 

 
 

国内主要大宗商品基差率 

 

 

序号 品种 主力收盘价 现货价 主力基差 主力基差率

1 玻璃 1413.0 1702.7 289.7 20.50%
2 PTA 7774.0 9260.0 1486.0 19.11%
3 焦煤 1227.0 1440.0 213.0 17.36%
4 焦炭 2381.0 2745.4 364.4 15.31%
5 螺纹钢 4115.0 4649.5 534.5 12.99%
6 鸡蛋 3817.0 4180.0 363.0 9.51%
7 锰硅 8308.0 8900.0 592.0 7.13%
8 豆粕 3120.0 3338.4 218.4 7.00%
9 玉米淀粉 2364.0 2520.0 156.0 6.60%

10 菜籽粕 2357.0 2503.3 146.3 6.21%
11 白糖 4960.0 5215.0 255.0 5.14%
12 热轧卷板 4136.0 4310.0 174.0 4.21%
13 镍 103250.0 107050.0 3800.0 3.68%
14 硅铁 6518.0 6750.0 232.0 3.56%
15 铅 18805.0 19450.0 645.0 3.43%
16 锌 21135.0 21810.0 675.0 3.19%

17 塑料 9340.0 9600.0 260.0 2.78%
18 PVC 6800.0 6940.0 140.0 2.06%
19 聚丙烯 9756.0 9900.0 144.0 1.48%
20 铜 47680.0 48210.0 530.0 1.11%
21 甲醇 3244.0 3280.0 36.0 1.11%
22 动力煤 615.0 620.0 5.0 0.81%
23 铁矿石 488.5 491.8 3.3 0.67%
24 棕榈油 4950.0 4936.7 -13.3 -0.27%
25 锡 143700.0 143250.0 -450.0 -0.31%
26 黄金 265.6 264.1 -1.5 -0.55%
27 白银 3448.0 3428.0 -20.0 -0.58%
28 铝 14830.0 14700.0 -130.0 -0.88%
29 棉花 16585.0 16318.0 -267.0 -1.61%
30 原油 523.9 512.5 -11.4 -2.18%
31 豆一 3614.0 3528.4 -85.6 -2.37%
32 菜籽油 6697.0 6536.7 -160.3 -2.39%
33 豆油 5874.0 5705.3 -168.7 -2.87%
34 沥青 3456.0 3350.0 -106.0 -3.07%
35 天然橡胶 11975.0 10250.0 -1725.0 -14.41%
36 玉米 1915.0 1630.0 -285.0 -14.88%
37 苹果 11580.0 6700.0 -4880.0 -42.14%



 
 

国内主要大宗商品近远月市场结构 

 

产业链 品种 现货价格 近月 次远月 远月 远期结构

铁矿石 491.8 486.0 488.5 494.0

焦煤 1440.0 1326.0 1227.0 1185.5

焦炭 2745.4 2494.0 2381.0 2268.0

锰硅 8900.0 8890.0 8308.0 7400.0

硅铁 6700.0 6500.0 6518.0 6480.0

螺纹钢 4649.5 4400.0 4115.0 3825.0

热轧卷板 4310.0 4303.0 4136.0 3863.0

黄金 264.1 265.6 270.7 270.0

白银 3428.0 3440.0 3448.0 3528.0

PVC 6940.0 6860.0 6800.0 6670.0

玻璃 1702.7 1484.0 1413.0 1376.0

铜 48210.0 47780.0 47680.0 47670.0

铝 14700.0 14765.0 14830.0 14885.0

锌 21810.0 21135.0 20600.0 20265.0

铅 19450.0 19350.0 18805.0 18325.0

镍 107050.0 103250.0 103650.0 104470.0

锡 143250.0 141600.0 143700.0 145470.0

动力煤 620.0 629.8 615.0 584.2

原油 519.4 504.5 523.9 520.8

沥青 3350.0 3456.0 3498.0 3424.0

甲醇 3300.0 3218.0 3244.0 2964.0

聚丙烯 11000.0 9850.0 9756.0 9637.0

塑料 9340.0 9380.0 9340.0 9265.0

天然橡胶 10250.0 10400.0 11975.0 12340.0

豆一 3528.4 3540.0 3614.0 3689.0

豆粕 3338.4 3281.0 3120.0 2786.0

菜籽粕 2503.3 2357.0 2339.0 2297.0

豆油 5705.3 5766.0 5874.0 5854.0

棕榈油 4950.0 4796.0 4950.0 5102.0

菜籽油 6536.7 6448.0 6697.0 6848.0

PTA 9260.0 8552.0 7774.0 7360.0

棉花 16318.0 15690.0 16585.0 17385.0

白糖 5215.0 4588.0 4960.0 4878.0

鸡蛋 4180.0 3644.0 3817.0 3540.0

苹果 4820.0 11580.0 11846.0 11936.0

玉米 1640.0 1882.0 1915.0 1998.0

玉米淀粉 2520.0 2338.0 2364.0 2433.0

备注：红色为主力合约

纺织

农副产品

玉米

黑色

贵金属

非金属建材

有色

能源化工

油脂油料



 
 

宏观重点提示 

重点关注：四大行个人住房贷款增速放缓。 

交易提示：与去年同期相比，四大行个人住房贷款增速有所放缓，热点城市的房贷比重呈下降趋势。工行上半年个人

住房贷款增加 3418.25亿元，增长 8.7%；农行上半年个人住房贷款 34009.93亿元，较上年末增长 8.5%；

上半年建行个人住房贷款 45012.16亿元，较上年末增长 6.84%。中行未在半年报中披露个人住房贷款相关

数据，上半年境内人民币个人贷款较年初新增 2101亿元。 

盘面影响：房地产严格调控，销售及投资增速预期放缓，但供给侧改革限制产能，煤钢等资源依赖品预期高位震荡概

率偏大。 

 

油化工重点提示 

重点关注：墨西哥湾飓风；伊朗问题。 

交易提示：据报道，受热带风暴戈登的影响，墨西哥湾 9.23%的日常原油生产被关闭；印度本周将就其对伊朗原油的

依赖议题和美国进行会谈，并将寻求美国豁免其从伊朗恰赫巴哈尔港口进口的原油。 

盘面影响：飓风影响墨西哥湾供应，伊朗问题继续困扰市场，短期原油价格震荡偏强的概率较大。 

 

煤化工重点提示 

重点关注：焦化限产影响；港口库存。 

交易提示：根据生意社价格监测，截止 9 月 4 日国内甲醇市场平均价报 3047 元/吨，较去年同期上涨 11.22%，生产

企业销售情况较好。因进口量增加，8 月底甲醇港口库存攀升至 80.84 万吨，较月初大幅上涨 25 万吨，

但内地主产区库存偏低。截止上周甲醇开工率回升至 69.23%，处于今年相对高位，后期需关注焦化限产

的影响力度。 

盘面影响：甲醇消费即将面临传统旺季，下游需求逐渐转好，预计期价仍维持偏强震荡，回调空间有限。 

 

 

 

 

 



 
 

黑色金属重点提示 

重点关注：现货成交情况。 

交易提示：昨日上海地区主流钢厂上涨 30，报价 4450-4480，成交正常偏好，盘中需求有跟随期货走强。小厂抗震

开盘 4380 左右，成交不错，有放量，盘中涨 20-30 左右，午后价格基本都在 4400-4410，成交稍微安静

了不少，全天表现比前一日稍好。 

盘面影响：现货成交略有回暖，目前多空两方均没有新的驱动因素，螺纹钢暂时以观望为主。 

 

有色金属重点提示 

重点关注：LME铝库存；上期所铝库存；铝锭社会库存；铝锭现货升贴水。 

交易提示：截至 9月 4日，LME铝库存为 1067075吨，较上周同期库存减少 8675吨。截至 8月 31日上期所铝锭库存

为 881940 吨，较前一周同期库存减少 13940 吨。截至 9 月 3 日，铝锭社会库存为 173.5 万吨，较上周同

期减少 0.4万吨。9月 4日上海地区铝锭现货贴水 35 元/吨，贴水较上周略有收窄。 

盘面影响：国内外铝锭库存继续下降，铝锭期货价格下跌支撑铝锭现货贴水收窄。沪铝价格近期很可能震荡为主，

后市铝价反弹概率仍较大。 

 

农产品重点提示 

重点关注：油脂消费。  

交易提示：《油世界》最新报告称，在 2018年 4月到 9月期间（即 2017/18年度的下半段），全球植物油消费增幅将减

少到 320万吨，低于 2017年 10月到 2018年 3月期间的消费增幅 440万吨，主要原因是印度的植物油消费

增幅放慢。此前 1月到 6月期间，全球 8种植物油出口量同比减少 80万吨，其中印度需求暂时放慢，中国

和欧盟 28国需求亦下滑。 

盘面影响：上半年油脂供需偏宽松，但进入四季度预期有望改善，且油脂价格总体处于偏低区间，未来重心有望逐步

上移。 

 

 

 

 



 
 

软商品重点提示 

重点关注：储备棉成交情况；内地籽棉开秤收购价格。 

交易提示：9月 4日，中国储备棉管理有限公司计划挂牌出库销售储备棉 3万吨，实际成交 2.32万吨，成交率 77%，

成交均价 15037 元/吨，上涨 139 元/吨，折 3128 价格 16607元/吨，上涨 121元/吨。截至 9 月 4 日，累

计计划出库 372.1 万吨，累计出库成交 215.8 万吨，成交率为 58%；成交最高价 17700 元/吨，最低价

12700元/吨。 

盘面影响：新的棉花年正式开启，储备棉成交回暖，新棉即将上市交易。郑棉波动加大，可逢低做多。 

 

期权重点提示 

重点关注：认沽认购比；隐含波动率。 

交易提示: （1）截至 2018 年 9 月 4 日，50ETF 期权日成交认沽认购比为 88.19%，较上一交易日 105.06%下降 16.87

个百分点，日成交认沽认购比回降，而隐波率在中位数水平震荡，价格方向性走势不明朗，短期尝试卖

出跨式组合。 

（2）截至 2018 年 9 月 4 日，豆粕期货主力合约平值期权隐含波动率为 19.53%，较上一交易日 19.50%略

升 0.03个百分点。豆粕期权隐波率有抬升趋势，市场情绪较谨慎，策略上建议尝试价差组合控制损益。 

（3）截至 2018 年 9 月 4 日，白糖期货主力合约对应的平值期权隐含波动率为 17.34%，较上一交易日

17.64%下降 0.3个百分点。尽管隐波率近期变化幅度较小，但绝对值处高位，市场情绪并不乐观，策略上

建议尝试价差组合控制损益。  

 

外汇重点提示 

重点关注：澳大利亚二季度 GDP(9月 5 日早公布)。 

交易提示：澳大利亚季度 GDP 自 17 年一季度开始持续反弹，并于上季度录得 3.1%，接近 16 年二季度 3.3%的阶段高

位，本次预测值为 2.8%，市场预期会出现小幅回落。 

盘面影响：如果公布数据好于预期，则会支撑澳元止跌企稳;如果实际数据弱于预期，那么会使澳元继续承压下行。 
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